
B ELEN 

tutulması, önemli bir geçit ve derbend* 
yeri olan bu mahallin. hemen yakınında 
eski bir yerleşim merkezi durumundaki 
Bağras'a rağmen kısa zamanda geliş

mesini sağlamıştır. Evliya Çelebi 1 SO ak
çelik bir kaza olduğunu belirttiği Belen'in 
merkezinde üzeri toprakla örtülmüş 700 
ev, kubbesi kurşun kaplı bir cami, biri 
marnur biri harap iki han, bir hamam ile 
kırk elli kadar dükkan bulunduğunu ve 
3000 nüfusu olduğunu kaydetmektedir. 
Öte yandan 1770 yılında Adana sancağı 
beyi Abdurrahman Paşa tarafından Be
len'e yeni nüfus iskan edilmiş, böylece 
kasaba biraz daha gelişmiştir. 

Belen XIX. yüzyılda Halep vilayetinin 
Payas sancağı içerisinde bir kaza mer
kezi durumunda idi. Ahmed Cevdet Pa
şa'nın belirttiğine göre bu sırada İsken
derun 'la birlikte 1729 hanesi müslüman, 
312 hanesi de hıristiyan olmak üzere 
toplam 2041 hanelik bir nüfusu vardı. 
Nitekim 1871 tarihli Halep vilayeti sal
namesinde Bakras. Şembenek ( ~ ), 
Muhlis Ali, Kinsa ve Harnar adlarında beş 
mahalleden meydana geldiği ve İsken
derun iskelesi'yle beraber kazada top
lam otuz köy bulunduğu kaydedilmek
tedir. Ayrıca kaza merkezinde iki cami, 
beş mescid, bir medrese, dört kilise, yir
mi beş çeşme, dört mektep, iki hamam. 
260 dükkan, elli mağaza, dört han, on 
altı değirmen, on dört fırın, altı debbağ
hane. iki boyahane. 200 bağ ve 600 bah
çe yer almaktaydı. 1890 yılı salnamesin
de ise toplam 8622 nüfus bulunduğu ve 
ahalisinin Türkçe konuştuğu belirtilen 
Belen'de bir hükümet konağı, bir cami, 
dört mescid, bir medrese, bir kilise, otuz 
beş çeşme, 1 SO dükkan, yirmi beş ma
ğaza, on iki han. dört değirmen, dokuz 
fırın, beş debbağhane, 1827 ev. bir ec
zahane ve iki hamam bulundugu kayde-
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dilmektedir. Aynı tarihlerde ( 1891 ı ka
saba hakkında bilgi veren Vital Cuinet, 
kasaba nüfusunu 4000 müslüman ve 
200 hıristiyan olarak vermekte, kasa
bada bir cami, beş mescid, bir medre
se, bir kilise, on yedi çeşme. 700 ev, _11 O 
dükkan. üç mağaza, iki han ve beş tırı
nın yer aldığını belirtmektedir. Öte yan
dan Evliya Çelebi tarafından da bağ ve 
bahçelik bir yer olarak belirtilen Belen 
kazasında 1900 tarihli salnameye gö
re buğday, arpa, çavdar, dan gibi tahıl 
ürünleriyle pamuk, meyan kökü, incir, 
ceviz, badem, nar, kavun, karpuz, elma, 
armut ve üzüm yetiştirilmekteydi. Ayrı 

ca koyun ve keçi beslenmekte, kümes 
hayvanlarından ördek besiciliği ilk sıra

da gelmekteydi. 

Bel en 1939' da Hatay'ın anavatana ka
tılmasıyla İskenderun' a bağlı bir na hi
ye merkezi halinde teşkilatlandırılmış, 

1940'ta yapılan sayımda nüfusu 11S3 
olarak t:ıelirlenmiştir. 196S'te nüfusu 
4387'ye, 1980'de 9440'a, 198S sayımın
da _ise 1S.629'a yükselmiştir. Bu geliş

mesinin sonucunda da 9 Mayıs 1990 ta
rihinde kabul edilen 3642 sayılı kanun
la ilçe merkezi yapılmıştır. 

Belen ilçesi tek bucaktan ibaret olup 
on köyü vardır. İlçede 1990 sayımına gö
re 22.893 nüfus yaşamaktadır. 
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Beş asır İslam hakimiyetinde kalan 
ve bugün · 

Valencia adıyla anılan 
İspanya'nın üçüncü büyük şehri. _j 

Endülüs Arapları'nın Belensiye dedik
leri şehir, milartan önce 138 yılında Ro
malılar tarafından Valentia Edetanorum 
adıyla ispanya'nın doğusundaki Turia ve
ya Guadalaviar nehri (Vadilebyar) kıyısın
da askeri garnizon olarak kurulmuştur. 

Daha önce ise o bölgenin Grekler ve Kar
taealılar tarafından iskan edildiği bilin
mektedir. Akdeniz sahiline 4 km. uzaklık
ta olup ülkenin pamuk, pirinç, mısır, seb
ze ve meyve başta olmak üzere çeşitli ta
rım ürünlerinin yetiştirildiği en verimli 
topraklara sahip şehirlerinden biridir. Ay
rıca Barselona'dan sonra önemli bir tica
ret ve sanayi merkezi haline gelmiştir : 

nüfusu 1986 sayımına göre 763.949'dur. 

Şehir 9S (7 14) yılında müslümanlar ta
rafından fethedildi ; ancak merkezi ida
reye tam olarak bağlanamadı. Çünkü 
Serberiler Emevl otoritesini kabul etme
yip kendi başlarına hareket ediyorlardı. 
Hatta Miknase Berberileri'nden Şakya 
adıyla meşhur Abdullah b. Muhammed 
(Abdullah b. Abdülvahid) Ehl-i beyt'ten ol
duğunu iddia ederek Endülüs'ün doğu
su.nda bu bölgede büyük bir ihtilal baş
lattı (152 / 769) ve Emevl hakimiyetinin 
ilk dönemlerinde üzerine gönderilen bir
kaç orduyu bozguna uğrattıysa da so
nunda kendi adamları tarafından öldü
rüldü. Hakem b. Hişam zamanında (796-
822) Belensiye Emir Abdullah el-Belen
sl tarafından Endülüs Emevl hakimiye
tine sokuldu. Fakat Abdurrahman en
Nasır devrinde (9 12-961) tekrar karışık
lıklar çıktı ve daha sonra şehir. Endü
lüs Emevl Devleti'nin yıkılışı sırasında 

müllıkü't-tavaiften Amiriler'in azatlıla
rı Mübarek ve Muzaffer el-Amirl'nin eli
ne geçti (401 / 1010-11 ) Hacib İbn Ebu 
Amir el-Manslır'un tarunu Abdülazlz b. 
Abdurrahman'ın 1021 'de merkezi Belen
siye olmak üzere kurduğu Amiriler ha
nedanı bazı fasılalarla 1 094 yılına kadar 
varlığını sürdürdü. İspanyollar'ın meşhur 
destan kahramanı Rodrigo Diaz de Vi
var 1 094 'te şehri ele geçirerek başta 
Belensiye hakimi Kadı İbn Cehhaf olmak 
üzere pek çok müslümanı öldürtüp şe
hirde ve civarında oturanları haraca bağ
ladı. Onun 1099'da ölümüyle karısı Xi
mena · nın eline geçen Belensiye 11 02 ·
de Murabıtlar tarafından zaptedildi ve 



VI. (XII.) yüzyılın ortalarına kadar onların 
idaresinde kaldı. Daha sonra Muham
med b. Sa'd b. Merdenfş Belensiye'ye 
hakim oldu ( 1147). Ancak dört yıl sonra 
meydana gelen halk isyanı sonucu yö
netimden uzaklaştırıldı ve şehir bu ta
rihten itibaren Muvahhidler'e tabi ma
hallf emirler tarafından idare edilme
ye başlandı. Nihayet Belensiye Kurtu
ba'dan iki yıl sonra Aragon Kralı 1. Jac
ques tarafından ele geçirilerek hıristi

yan topraklarına katıldı ( 1238). Bundan 
sonra halkın büyük bir kısmı hıristiyan 
hakimiyeti altında yaşamaya devam et
ti. Ancak müslümanlar çok zulüm gör
düler ve hıristiyan olmaya zorlandılar; 

dinlerini değiştirmeyenler ise zamanla 
sürgün edildiler. O sırada Belensiye ve 
çevresinde yaşayan müslümanların sa
yısı 1 OO.OOO'den fazla idi. 

Bugün Belensiye'de İslami döneme 
ait çok az eser vardır. Bunlar arasında 
özellikle büyük kilise yakınındaki ha
mam kalıntıları zikredilebilir. Rivayete 
göre İspanya'da ilk matbaa 1474'te bu 
binada kurulmuştur. İslam hakimiyeti 
sırasında Belensiye'de pek çok bilgin ve 
düşünür yetişmiştir. İbnü'l-Ebbar. İbn 
Halesa ve Ebü'l-Mutarrif b. Umeyre bun
lar arasındadır. 
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1 BELEVİ, Abdullah b. Muhammed 1 

( ı.>_f:ll ..ı...:= lr. ..U\~ ) 

Ebu Muhammed Abdullah b. 
Muhammed b. Umeyr 

el-Medini el -Belevi 

Siretü Ahmed b. Tolıln 
adlı eseriyle ta~ınan Mı~ırlı tarihçi. L ~ 

Muhtemelen Kahire'de doğdu ve ora
da büyüdü. Doğum ve ölüm tarihleri ke
sin olarak bilinmemekle beraber IV. (X.) 
yüzyılda yaşadığı anlaşılmaktadır. Kah
tanı asıllı Kudaa kabilesinin Belf koluna 
mensuptur. Suriye· de yaşayan Belf ka
bilesi mensupları Hz. Ömer zamanında 
Mısır'a sürülmüştü. 

İbnü'n-Nedfm el-Fihrist'inde Belevi'
den kısaca bahseder ve birkaç eserinin 
adını sayar. Bazı müellifler Belevi'nin ha
dis rivayetinde yalan söylediğini ve ha
dis uydurduğunu ileri sürerler. Belevi 
hakkında araştırma yapan Muhammed 
Kürd Ali ise onun İsmailf düşünceyi be
nimsemiş bir fakih ve vaiz olduğunu söy
ler. Ancak Abdülhamfd el-Abbadf ve di
ğer bazı araştırmacılar İsmailf bir müel
lifin Ahmed b. Tolun gibi Sünnf bir hü
kümdar hakkında eser yazmayacağı ge-
rekçesiyle onu eleştirirler. · 

Belevi'nin en önemli eseri Siretü ~
med b. Tolıln olup sadece Tolunoğulla
rı hanedanının kurucusu Ahmed b. To
lun hakkında değil aynı zamanda oğlu 
Abbas, gulam•ıarı, lll. (IX.) yüzyıl Mısır 

ve Yakındoğu tarihiyle Abbasf Halifeliği 
hakkında yazılmış birinci elden önemli 
bir kaynaktır. Eser. daha önce İbnü'd-Da
ye'nin (ö 334/945-46) yazdığı ve İbn Safd 
el-Mağribf'nin (ö 685 / 1286) el-Mugrib 
ii J:ıule'l -Magrib'de özetiediği Siretü 
AJ:ımed b. TolUn ile Kitô.bü'l-Mükô.
te' e, İbn Zülak'ın Al]bô.ru Sibeveyh el
Mısri, Kindf'nin el- Vülô.t ve'l-~udô.t gi
bi eserlerinden daha geniş bilgiyi ihtiva 
etmektedir. Belevi Siretü AJ:ımed b. To
lUn 'u istek üzerine kaleme aldığını be
lirtir, ancak bu teklifın kimden geldiği 
hakkında bilgi vermez. Abbasf Halifesi 
Muktedir-Billah'ın öldürülmesinden bah
setmesi dikkate alınırsa eserini 320 (932) 
yılından sonra yazdığı söylenebilir. Bele
vı~nin tek yazma nüshası Dımaşk'ta Za
hiriyye Kütüphanesi'nde (Tarih, nr. 242) 
mevcut olan bu kitabı 1935 yılında Mu
hammed Kürd Ali tarafından bulunmuş 
ve uzun bir girişle yayımlanarak ilim ale
mine tanıtılmıştır (Dımaşk 1358/ 1939). 
Eser daha sonra Mektebetü's -Sekafe-

BELEVf. Ebü'l- Haccek 

ti'd-dfniyye tarafından tekrar basılmış
tır (Kahire, ts.). Belevi zaman zaman İb
nü'd-Daye'nin eserinden iktibaslarda bu
lunur. Belevi'nin Mısır'da ilk defa Ahmed 
b. Tolun tarafından kurulan Divan-ı İn
şa'daki resmf evraklardan ve günümü
ze intikal etmeyen birçok kaynaktan tay
dalanmış olması eserine ayrı bir önem 
kazandırmaktadır. Müellif bu eserinde 
Ahmed b. Tolun'u açıkça tenkit etmek 
yerine imalarda bulunmayı tercih eder. 
Buna karşılık onun iyi taraflarını, siyasi 
ve idarf sahada yaptıklarını ayrıntılı ola
rak verir. 

Kıssalar anlatarak tarih öğretmeyi 

prensip edinen Belevı~nin kendine has 
bir üslubu ve tarihçilik anlayışı vardır. 
Olayları çağdaşlarına göre oldukça ay
rıntılı biçimde anlatır. Rivayet ve haber
leri tahlil ve tenkit süzgecinden geçire
rek kendi görüşlerini söyler, duygu ve 
düşüncelerini dile getirir. O devirdeki ta
rihçilerin yaptığı gibi rivayetleri sened
leriyle birlikte nakleder. Başka kaynak
lardan yaptığı iktibasları özet halinde 
verirken İbnü'd-Daye'den naklettiği bil
gileri genellikle kendi ibaresiyle kayde
der. Mısır'da yazılan en eski tarihlerden 
biri olan Siretü AJ:ımed b. YolUn'da ha
raç, şurta *. posta ve adiiye teşkilatı vb. 
hakkında orüinal ve aydınlatıcı bilgiler 
mevcuttur. Eser sade ve akıcı bir üslüp
la kaleme alınmıştır. 

Belevi'nin kaynaklarda zikredilen di
ğer eserleri şunlardır: Kitô.bü'l-Ebvô.b, 
Kitô.bü'l-Ma c rife, Kitô.bü 'd-Din ve fe
rô. 'iiuhu, RiJ:ıletü'ş-Şô.fi ci (İbnü'n - Ne
dim. s. 273; Muhammed Kürd Ali. Künü

zü'l-ecdad, s. 162). 
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